¹ De CPD; De eadem re. Ex M

² -iorum CPM; -um D

Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, et episcopo suo non obedierint, si quidem clerici fuerint³, canonice dampnationi subiaceant, si autem monachi aut laici sint, a communione suspendantur.

(*ibidem sed ex alia versione*). Ctp 2.10.9]

³ et episcopo suo – fuerint in mg. P

360

Ex eodem concilio, cap. 9¹. Quod non oporteat clericos, pretermisso episcopo, ad secularia iudicia commeare²

Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum, et ad secularia iudicia concurrat; sed prius negotium agitetur apud proprium episcopum, vel certe (si fuerit iudicium ipsius episcopi) apud arbitros ex utraque parte electos audiatur negotium. Si quis vero contra hec fecerit, canonum subiacebit correctionibus. Et si clericus adversum suum seu alium episcopum habeat causam, apud audiencem sinodi provincie conqueratur³. Si vero contra ipsius provincie metropolitanum episcopum episcopus sive clericus⁴ habeat controversiam, perga ad ipsius diocesis primatem; aut certe ad Constantinopolitane regie civitatis sedem, ut eorum ibi proprium negotium exquiratur.

Ctp 2.10.10] (11, q. 1, c. *Si clericus.*)

¹ Quod non iudicia transmeare. Cap. 9 ex eodem concilio D; Ex eod. conc. *after* commeare M; cap. 9 *after* commeare P

² Quod - comm. CP(D)M; *om.* B

³ [conquir. orig.] *add. Fr*

⁴ habeat causam - sive clericus *over erasure* C

361

Quod minime clericis in aliam civitatem transmigrare liceat, nisi eis qui pro persecutione proprias amiserint¹ civitates². Ex eodem concilio, cap. 20

Clericos in singulis ecclesiis constitutos, sicut iam decrevimus, non licere in alterius civitatis ecclesiis ordinari, sed acquiescere in ea in qua ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias civitates perdiderunt, et ex necessitate ad alias ecclesias migraverunt. Si vero quicumque episcopus post definitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum suscepit, placuit sancte sinodo et hunc qui suscipit, et eum qui susceptus est, tandiu excommunicatos manere quandiu ipse clericus ad propriam revertatur ecclesiam.

Ctp 2.10.20]

¹ corr. to -unt D

² Quod minime - civitates CPD; Quod minime liceat clericis transmigrare in aliam civitatem, nisi pro persecutione M

1362

Ut clericci publica iudicia non appellant. Ex concilio Carthaginensi III, cap. 9²

De diversis ordinibus ecclesie servientibus, ut si quis in causam criminis incurrerit, et abnuerit iudicium ecclesiasticum, debeat periclitari, ut et filii sacerdotum spectacula secularia non adeant. Item placuit ut quisquis episcoporum, presbiterorum et diaconorum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat; et hoc in criminali actione³; in civili vero perdat quod evicit si locum suum obtinere maluerit⁴.